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함열여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-09-01 예산액 4,507,114,000

제1조  2021학년도 학교비 세입.세출 예산 총액은 세입.세출 각각4,507,114,000원으로 하며, 

         세입.세출의 상세한 내용은 세입.세출 예산서와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 :명시이월 조서"와 같다.

제3조  국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

      성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자

문과 

      이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.       

제4조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 "정책사업 간"에 이용할 수 있다.     

         1. 교원연구비 및 제수당

         2. 교비회계 소속직원의 인건비

         3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 함열여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,507,114 4,356,477 150,637 3.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -355,182 2,852,554 63.2

학생복지/교육격차 해소 170,352 750,495 16.6

기본적 교육활동 198,476 346,724 7.6

선택적 교육활동 19,800 113,460 2.5

교육활동 지원 104,031 202,642 4.4

학교 일반운영 13,160 238,739 5.2

학교 재무활동 0 2,500 0

이전수입 지방자치단체이전수입 8,000 8,000 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 189,597 4,121,243 91.4

이전수입 기타이전수입 51,020 67,180 1.4

자체수입 학부모부담수입 -110,692 292,279 6.4

자체수입 행정활동수입 5,161 7,861 0.1

기타수입 전년도이월금 7,551 10,551 0.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,196,423 3,947,806 248,617

1.지방자치단체이전수입 8,000 0 8,000

1.비법정이전수입 8,000 0 8,000

1.기초지방자치단체전입금 8,000 0 8,000

1.기타법령근거보조금(기초) 8,000 0 8,000
(성립전_1추)거점형도자기체험지원 : 

8,000,000원*1교 =
8,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 4,121,243 3,931,646 189,597

1.교육비특별회계전입금수입 4,121,243 3,931,646 189,597

1.사립학교보조금수입 4,121,243 3,931,646 189,597

1.인건비재정결함보조금 2,813,313 3,205,896 -392,583
인건비재정결함보조금 : -511,316,000원 * 1교

 =
-511,316,000

교원 성과상여금 : 118,733,000원 * 1교 = 118,733,000

2.운영비재정결함보조금 514,320 473,620 40,700 운영비재정결함보조금 : 40,700,000원 * 1교 = 40,700,000

3.목적사업비보조금 393,402 0 393,402
(성립전_1추)기숙사운영지원 : 8,085,000원 * 

1교 =
8,085,000

(성립전_1추)사감인건비(맞춤형복지비) : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비(각종수당) : 

3,227,000원 * 1교 =
3,227,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원(두드림) : 

6,400,000원 * 1교 =
6,400,000

(성립전_1추)문화예술교육활성화지원 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

6,985,000원 * 1교 =
6,985,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 지원 : 

3,640,000원 * 1교 =
3,640,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비(맞춤형복지비)

 : 2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 지원 : 

30,140,000원 * 1교 =
30,140,000

(성립전_1추)급식종사자인건비 지원 : 

40,523,000원 * 1교 =
40,523,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 19,155,000

원 * 1교 =
19,155,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화사업 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화사업 : 

24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화사업 : 

16,600,000원 * 1교 =
16,600,000

(성립전_1추)일반고교육역량강화사업 : 

3,800,000원 * 1교 =
3,800,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

18,546,000원 * 1교 =
18,546,000

(성립전_1추)체험중심 과학환경교육지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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(성립전_1추)과학실안전모델학교지원 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)고교학점제 준비학교 운영지원 : 

25,000,000원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

7,520,000원 * 1교 =
7,520,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

6,141,000원 * 1교 =
6,141,000

(성립전_1추)육성종목 운영지원 : 2,400,000원

 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)노동인권교육 강사비지원 : 

935,000원 * 1교 =
935,000

(성립전_1추)주민참여예산지원 : 15,000,000원

 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)평화통일수업강사비지원 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학업중단예방지원 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)우수농축수산물 지원 : 

11,792,000원 * 1교 =
11,792,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 22,528,000원

 * 1교 =
22,528,000

(성립전_1추)과학실안전장비구축지원 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)직업역량강화사업지원 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)생명지킴 마음건강진단지 운영 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)학교혁신워크숍 운영 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학과별진로멘토링운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영 : 

1,220,000원 * 1교 =
1,220,000

(성립전_1추)정보교육학습기반 구축지원 : 

14,200,000원 * 1교 =
14,200,000

(성립전_1추)직업계고인문역량강화사업 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)특성화고취업역량강화사업 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)외국어교육활동지원 : 1,440,000

원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)마음치유&생명지킴 운영지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)위생용품 지원 : 7,425,000원 * 1

교 =
7,425,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 활동지원 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)NCS교육과정 운영 : 1,300,000원 

* 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)고교학점제 한걸음 활동운영 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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상담실 환경개선 지원 : 19,000,000원 * 1교 = 19,000,000

(성립전_1추)난독학생 중재교육지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

4.급식비지원금 255,065 252,130 2,935 무상급식비지원 : 2,935,000원 * 1교 = 2,935,000

5.방과후학교활동비지원금 57,400 0 57,400
(성립전_1추)저소득층자유수강권지원 : 

12,150,000원 * 1교 =
12,150,000

(성립전_1추)저소득층자유수강권지원 : 

22,850,000원 * 1교 =
22,850,000

(성립전_1추)농어촌방과후학교 운영 : 

22,400,000원 * 1교 =
22,400,000

6.현장체험학습비지원금 51,646 0 51,646
(성립전_1추)현장체험학습비지원금 : 

51,646,000원 * 1교 =
51,646,000

7.기숙사비지원금 12,397 0 12,397
(성립전_1추)기숙사비지원 : 12,397,000원 * 1

교 =
12,397,000

8.교복구입지원금 23,700 0 23,700
(성립전_1추)교복구입비지원 : 23,700,000원 *

 1교 =
23,700,000

3.기타이전수입 67,180 16,160 51,020

1.사학법인이전수입 4,000 4,000 0

1.법인법정부담금 4,000 4,000 0

1.법인법정부담금 4,000 4,000 0

2.학교회계간이전수입 11,480 12,160 -680

1.다른학교회계전입금 11,480 12,160 -680

1.다른학교회계전입금 11,480 12,160 -680
함열여중 교직원 및 기타 급식비 : -680,000원

=
-680,000

3.기타공공이전수입 51,700 0 51,700

1.기타공공지원금 51,700 0 51,700

1.기타공공지원금 51,700 0 51,700 (성립전_1추)교육실습비 : 150,000원*1교= 150,000

(성립전_1추)교육실습비 : 50,000원*1교= 50,000

(성립전_1추)유네스코 청소년평화프로젝트 : 

500,000원*1교=
500,000

지능형 과학실 모델학교  : 45,000,000원*1교= 45,000,000

(성립전_1추)융합형 연구과제(STEAM R&E)  : 

4,000,000원*1교=
4,000,000

(성립전_1추)사다리프로젝트 사제동행팀 사업

 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

2.자체수입 300,140 405,671 -105,531

1.학부모부담수입 292,279 402,971 -110,692

1.수익자부담수입 292,279 402,971 -110,692

1.급식비 124,359 134,701 -10,342
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1.급식비 118,666 125,335 -6,669 석식 및 기타 : -6,669,000원= -6,669,000

2.우유급식비 5,693 9,366 -3,673 우유급식비 : -3,673,000원= -3,673,000

2.방과후학교활동비 17,000 59,000 -42,000

1.방과후학교활동비 17,000 59,000 -42,000 방과후학교운영비 : -42,000,000원= -42,000,000

3.현장체험학습비 9,000 55,410 -46,410

1.현장체험학습비 9,000 55,410 -46,410 수학여행비 : -46,410,000원= -46,410,000

4.졸업앨범비 8,820 8,820 0

1.졸업앨범비 8,820 8,820 0

5.기숙사비 42,460 51,000 -8,540

1.기숙사비 42,460 51,000 -8,540 기숙사비 : -8,540,000원= -8,540,000

6.기타수익자부담수입 90,640 94,040 -3,400

1.기타수익자부담수입 90,640 94,040 -3,400 통학차량비 : -1,000,000원= -1,000,000

선진학교탐방  : -1,500,000원= -1,500,000

리더십 수련회비 : -900,000원= -900,000

2.행정활동수입 7,861 2,700 5,161

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 6,361 1,200 5,161

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 5,161 0 5,161

1.기타행정활동수입 5,161 0 5,161 폐휴지 매각대금 : 100,000 = 100,000

폐식용유 매각대금 : 70,000 = 70,000

법인카드 캐시백 : 4,990,250원*1회= 4,991,000

3.기타수입 10,551 3,000 7,551

1.전년도이월금 10,551 3,000 7,551

1.순세계잉여금 10,551 3,000 7,551
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 10,551 3,000 7,551

1.순세계잉여금 10,551 3,000 7,551 결산이월금 : 7,550,232원*1회= 7,551,000

세입합계 4,507,114 4,356,477 150,637
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,852,554 3,207,736 -355,182

1.교직원보수 2,259,011 2,741,594 -482,583

1.사립학교 교원보수 1,981,517 2,464,100 -482,583

1.기본급 1,218,254 1,568,254 -350,000

1.봉급 1,218,254 1,568,254 -350,000 기본급 : -350,000,000원= -350,000,000

2.정액수당 563,474 657,557 -94,083

1.정근수당 119,662 157,662 -38,000 정근수당 : -29,000,000원= -29,000,000

정근수당가산금 : -7,000,000원= -7,000,000

정근수당추가가산금 : -2,000,000원= -2,000,000

2.성과상여금 118,733 113,166 5,567 성과상여금 : 5,567,000원= 5,567,000

3.가족수당 15,840 15,840 0

4.육아휴직수당 23,000 0 23,000 육아휴직수당 : 23,000,000원= 23,000,000

5.교원보전수당 1,650 1,650 0

6.교직수당 69,000 87,000 -18,000 교직수당 : -18,000,000원= -18,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,200 4,200 -2,000
교직수당가산금(원로교사) : -2,000,000원

=
-2,000,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 8,400 10,080 -1,680 보직교사수당 : -1,680,000원= -1,680,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 14,040 26,520 -12,480 담임수당 : -12,480,000원= -12,480,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.관리업무수당 5,373 5,373 0

12.정액급식비 38,230 48,720 -10,490 정액급식비 : -10,490,000원= -10,490,000

13.명절휴가비 120,586 157,586 -37,000 명절휴가비 : -37,000,000원= -37,000,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0

15.학교운영지원수당 18,600 21,600 -3,000 교원연구비 : -3,000,000원= -3,000,000

3.초과근무수당 73,192 93,192 -20,000

1.시간외근무수당 73,192 93,192 -20,000 정액분,초과근무수당 : -20,000,000원= -20,000,000

4.부담금 126,597 145,097 -18,500

1.교직원법정부담금 126,597 145,097 -18,500 연금부담금 : -8,000,000원= -8,000,000

재해보상부담금 : -500,000원= -500,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강보험부담금 : -10,000,000원= -10,000,000

2.사립학교 직원보수 277,494 277,494 0

1.기본급 168,287 168,287 0

1.봉급 168,287 168,287 0

2.정액수당 75,329 74,574 755

1.정근수당 13,395 13,395 0

2.성과상여금 15,787 15,032 755 성과상여금 : 755,000원= 755,000

3.대우공무원수당 2,201 2,201 0

4.가족수당 480 480 0

5.정액급식비 8,400 8,400 0

6.명절휴가비 17,085 17,085 0

7.연가보상비 7,121 7,121 0

8.직급보조비 9,060 9,060 0

9.학교운영지원수당 1,800 1,800 0

3.초과근무수당 9,245 10,000 -755

1.시간외근무수당 9,245 10,000 -755 정액분,초과근무수당 : -755,000원= -755,000

4.부담금 24,633 24,633 0

1.교직원법정부담금 24,633 24,633 0

2.기타 교직원보수 572,848 464,302 108,546

1.교직원대체인건비 572,848 464,302 108,546

1.교원대체인건비 572,848 464,302 108,546

1.기간제교원인건비 530,580 432,034 98,546 기간제교원인건비 : 80,000,000원= 80,000,000

(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

18,546,000원*1교=
18,546,000

2.기간제교원법정부담금 42,268 32,268 10,000 4대보험 기관부담금 : 10,000,000원= 10,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 20,695 1,840 18,855

1.교직원연수 1,040 1,340 -300

1.직무연수 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300 교원 직무연수비 : -300,000원= -300,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화연수 340 340 0

1.일반수용비 340 340 0

2.교직원복지 19,655 500 19,155

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원맞춤형복지비 19,155 0 19,155

1.맞춤형복지비 19,155 0 19,155
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

19,155,000원*1교 =
19,155,000

2.학생복지/교육격차 해소 750,495 580,143 170,352

1.급식 관리 508,712 398,991 109,721

1.학교급식운영 508,712 398,991 109,721

1.영양사인건비 24,197 5,438 18,759

1.무기계약직원인건비 21,707 5,438 16,269
(성립전_1추)초과근무수당 : 576,000원*1

명=
576,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 420,000

원*1명=
420,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 

7,221,000원*1명=
7,221,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 

2,544,000원*1명*3월=
7,632,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 140,000

원*1명*3월=
420,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,940 0 1,940
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 287,666

원*3월=
863,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 

1,077,000원*1명=
1,077,000

2.조리사인건비 20,618 4,962 15,656

1.무기계약직원인건비 18,485 4,962 13,523
(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 104,333

원*3월=
313,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 

1,850,666원*1명*3월=
5,552,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 420,000

원*1명=
420,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 

6,636,000원*1명=
6,636,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 98,000원*1명

=
98,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 168,000원*3

월=
504,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,583 0 1,583
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 858,000

원*1명=
858,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 241,666

원*3월=
725,000

3.조리원인건비 64,517 15,444 49,073

1.무기계약직원인건비 58,719 15,444 43,275
(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 420,000

원*4명=
1,680,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 

6,082,500원*4명=
24,330,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 

1,330,333원*4명*3월=
15,964,000

(성립전_1추)본봉 및 각종수당 : 34,916원

*4명*3월=
419,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 162,666원*1

명*3월=
488,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 98,500원*4명

=
394,000

2.기간제직원인건비 1,268 0 1,268
(성립전_1추)기간제조리원 인건비 : 

1,268,000원*1명=
1,268,000

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

4.무기계약직원법정부담금 3,430 0 3,430
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 632,500

원*4명=
2,530,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 75,000

원*4명*3월=
900,000

4.급식재료구입비 330,771 295,841 34,930

1.급식용식재료비 330,771 295,841 34,930 (성립전_1추)식품비 : 22,528,000원*1교= 22,528,000

(성립전_1추)식품비 : 11,792,000원*1교= 11,792,000

식품비 : 610,000원= 610,000

5.우유급식비 5,693 9,366 -3,673

1.우유대금 5,693 9,366 -3,673 우유급식비 : -3,673,000원= -3,673,000

6.급식운영비 59,816 64,840 -5,024

1.일반수용비 19,916 19,916 0

2.전기요금 8,600 9,600 -1,000 전기요금 : -1,000,000원= -1,000,000

3.상하수도료 9,000 12,000 -3,000 상하수도료 : -3,000,000원= -3,000,000

4.연료비 22,000 23,000 -1,000 가스비 : -1,000,000원= -1,000,000

5.기타공공요금 0 24 -24 전화요금 : -24,000원= -24,000

6.여비 300 300 0

7.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

8.대체인건비 2,100 2,100 0
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1.기간제직원인건비 2,100 2,100 0

2.기숙사 관리 77,669 62,000 15,669

1.기숙사운영 77,669 62,000 15,669

1.기숙사운영비 45,666 37,581 8,085

1.일반수용비 10,085 7,000 3,085
(성립전_1추)기숙사 소모품 구입 : 

458,250원*4월=
1,833,000

(성립전_1추)보안장치 설치 등 : 

1,252,000원*1회=
1,252,000

2.전기요금 13,381 11,381 2,000 (성립전_1추)전기요금 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

3.상하수도료 10,200 7,200 3,000
(성립전_1추)상하수도요금 : 1,500,000원

*2월=
3,000,000

4.연료비 8,000 8,000 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

2.기숙사직원인건비 32,003 24,419 7,584

1.무기계약직원인건비 29,145 22,061 7,084 사감 본봉 : -8,540,000원= -8,540,000

(성립전_1추)사감 본봉 : 12,397,000원*1

교=
12,397,000

(성립전_1추)각종 월정수당 : 3,227,000원

*1명=
3,227,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 2,358 2,358 0

3.보건관리 50,798 28,492 22,306

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,834 9,189 8,645

1.학생건강검사 6,709 6,709 0

1.학생복지비 6,709 6,709 0

2.보건실운영 9,905 2,480 7,425

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 350 350 0

3.학생복지비 8,705 1,280 7,425
(성립전_1추)위생용품 지원 : 25,000원

*297명=
7,425,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,220 0 1,220

1.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전_1추)금연 장우산 제작 : 3,266원

*300개=
980,000

(성립전_1추)동아리 활동경비 : 240,000원

*1회=
240,000

2.학교환경위생관리 32,964 19,303 13,661
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1.먹는물관리 7,803 7,803 0

1.일반수용비 7,803 7,803 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 14,661 1,000 13,661

1.기간제직원인건비 13,661 0 13,661
(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

6,141,000 원*1교=
6,141,000

(성립전_1추)방역도우미 인건비 : 

2,506,666원*3명=
7,520,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기청정기관리 9,500 9,500 0

1.일반수용비 9,500 9,500 0

4.학생복지 113,316 90,660 22,656

1.[국고]학생복지운영 113,316 90,660 22,656

1.졸업앨범제작 9,800 9,800 0

1.일반수용비 980 980 0

2.교육운영비 8,820 8,820 0

2.학생증제작 176 220 -44

1.교육운영비 44 220 -176 학생증 제작 : -176,000원= -176,000

2.학생복지비 132 0 132 학생증 제작 : 132,000원= 132,000

3.통학차량(임차)운영 79,640 80,640 -1,000

1.교육운영비 79,640 80,640 -1,000 통학차량 임차료 : -1,000,000원= -1,000,000

4.학생교복구입 23,700 0 23,700

1.교육운영비 23,700 0 23,700
(성립전_1추)교복구입비 : 300,000원*79명

=
23,700,000

3.기본적 교육활동 346,724 148,248 198,476

1.교과 활동 249,788 59,248 190,540

1.교과활동지원 114,200 24,700 89,500

1.교사용교과서(지도서)구입 850 850 0

1.교육운영비 850 850 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 12,550 17,350 -4,800

1.운영수당 10,000 10,200 -200 대입전형박람회 강사비 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 1,550 6,150 -4,600 대입관련자료 및 제작 : -1,000,000원= -1,000,000

대입전형박람회 운영 : -400,000원= -400,000

선진학교 탐방경비 : -1,700,000원= -1,700,000

선진학교 탐방경비(수익자) : -1,500,000

원=
-1,500,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.기초학력지도 10,900 2,000 8,900

1.운영수당 7,420 1,500 5,920
(성립전_1추)맞춤형학습지원 강사비 : 

34,200원*100시간=
3,420,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원 강사비 : 

2,500,000원*1교=
2,500,000

2.교육운영비 3,180 500 2,680
(성립전_1추)교재구입비 : 445,000원*2종

*2회=
1,780,000

(성립전_1추)간식비 및 학습지원비 등 : 

225,000원*4종=
900,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)현의회비 : 30,000원*10명= 300,000

5.사제동행멘토링 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

7.일반고역량강화사업지원 54,400 0 54,400

1.운영수당 27,580 0 27,580
(성립전_1추)소수학생선택과목 강사비 : 

3,060,000원*4명=
12,240,000

(성립전_1추)공통재정프로그램 강사비 : 

610,000원*10명=
6,100,000

(성립전_1추)공동교육과정 강사비 : 

2,310,000원*4회=
9,240,000

2.교육운영비 23,420 0 23,420
(성립전_1추)통합프로그램 운영 도서외 구

입 : 35,000원*10종*10개=
3,500,000

(성립전_1추)소수학생선택과목 도서 등 구

입 : 40,000원*10종*10개=
4,000,000

(성립전_1추)공통재정프로그램 운영 검사

비 등  : 68,000원*50개=
3,400,000

(성립전_1추)공동교육과정 교재 등 구입 :

 1,252,000원*10회=
12,520,000

3.목적사업업무추진비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)통합프로그램 협의회비 : 

10,000원*15명*2회=
300,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)소수학생선택과목 운영 협의

회비 : 9,000원*40명=
360,000

(성립전_1추)공통재정프로그램 협의회비 :

 10,000원*25명*2회=
500,000

(성립전_1추)공동교육과정 협의회비 : 

15,000원*8명*2회=
240,000

4.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)공동교육과정 전자저울 구입 

등 : 500,000원*4종=
2,000,000

8.직업계고인문역량강화사업지원 3,000 0 3,000

1.운영수당 500 0 500 (성립전_1추)강사비 : 250,000원*2명= 500,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)독서대 제작 : 20,000원*16개

=
320,000

(성립전_1추)탐방(숙박,차량,식비) 운영경

비 : 500,000원*3종=
1,500,000

(성립전_1추)스피커 외 5종 구입 : 80,000

원*6종=
480,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 50,000원*4회= 200,000

9.고교학점제운영지원 28,000 0 28,000

1.운영수당 8,450 0 8,450
(성립전_1추)교육과정 강사비 등 : 

1,842,500원*4죵=
7,370,000

(성립전_1추)고교학점제 한걸음 활동 강사

비 : 360,000원*3명=
1,080,000

2.교육운영비 13,274 0 13,274
(성립전_1추)안내책자 등 운영경비 : 

1,713,142원*7종=
11,992,000

(성립전_1추)고고학점제 한걸음 운영 도서

 구입 등  : 320,500원*4종=
1,282,000

3.목적사업업무추진비 1,470 0 1,470 (성립전_1추)협의회비 : 277,333원*3종= 832,000

(성립전_1추)고교학점제 한걸음 운영 협의

회비 : 159,500원*4회=
638,000

4.비품구입비 4,806 0 4,806 (성립전_1추)PCR구입 : 4,806,000원*1대= 4,806,000

2.국어 교과활동 1,008 1,008 0

1.교과운영 1,008 1,008 0

1.교육운영비 1,008 1,008 0

3.사회 교과활동 580 580 0

1.교과운영 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

4.수학 교과활동 1,480 1,480 0

1.교과운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

5.과학 교과활동 83,680 10,180 73,500
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1.교과운영 10,180 10,180 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,880 4,380 -500
과학과 실험실습재료비 구입 : -500,000원

=
-500,000

3.비품구입비 6,000 5,500 500
과학교구 구입(분광광도계) : 500,000원*1

개=
500,000

2.STEAM선도학교 운영지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_1추)전문 강사비 : 300,000원*3회

=
900,000

2.교육운영비 5,700 0 5,700
(성립전_1추)자료집 인쇄 등 운영비 : 

950,000원*6종=
5,700,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*2

회=
400,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)영상촬영용 장비구입 : 

3,000,000원*1종=
3,000,000

3.사다리프로젝트지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)연구활동비 : 2,000,000원*1

교=
2,000,000

4.안전장비 설치지원 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)밀폐형시약장 구입 : 

4,500,000원*1대=
4,500,000

5.융합형연구과제(STEAM R&E)사업 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)연구활동비 : 4,000,000원*1

교=
4,000,000

6.과학실안전모델학교지원 8,000 0 8,000

1.교육운영비 4,150 0 4,150
(성립전_1추)실험복 외 19종 구입 : 

207,500원*20종=
4,150,000

2.비품구입비 3,850 0 3,850
(성립전_1추)흄후드 구입 : 3,850,000원*1

대=
3,850,000

7.지능형과학실모델학교지원 45,000 0 45,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000 내부인테리어 공사 : 9,000,000원*2종= 18,000,000

2.운영수당 500 0 500 강사수당 : 250,000원*2명= 500,000

3.교육운영비 1,000 0 1,000 석영셀 외 9종 구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 협의회비 : 250,000원*2회= 500,000

5.비품구입비 25,000 0 25,000
칠판보조장 등 5종 구입 : 4,166,666원*6

종=
25,000,000

6.체육 교과활동 4,050 4,050 0

1.교과운영 4,050 4,050 0

1.일반수용비 1,300 1,700 -400 교사 실습복 : -200,000원*2명= -400,000

2.교직원복지비 400 0 400 교사 실습복 : 200,000원*2명= 400,000
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3.교육운영비 2,350 2,350 0

7.예술 교과활동 21,100 8,100 13,000

1.교과운영 8,100 8,100 0

1.일반수용비 4,900 4,900 0

2.전기요금 600 600 0

3.연료비 600 600 0

4.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교예술교육지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)도자기,캘리,서양화 강사비 :

 800,000원*3명=
2,400,000

2.전기요금 800 0 800
(성립전_1추)가마 전기요금 : 400,000원*2

회=
800,000

3.연료비 660 0 660
(성립전_1추)가마 가스비 : 110,000원*6회

=
660,000

4.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전_1추)운영 재료비  : 380,000원*3

종=
1,140,000

3.거점형도자기체험지원 8,000 0 8,000

1.전기요금 3,600 0 3,600
(성립전_1추)가마 전기요금 : 400,000원*9

회=
3,600,000

2.연료비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)가마 가스비 : 110,000원*12

회=
1,320,000

3.교육운영비 3,080 0 3,080
(성립전_1추)소지,유약,색료, 전사용품 : 

770,000원*4회=
3,080,000

8.외국어 교과활동 4,040 2,600 1,440

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.일반수용비 850 850 0

2.교육운영비 1,750 1,750 0

2.원격화상강의 운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)운영지도수당 : 20,000원*72

시간=
1,440,000

9.전문 교과활동 19,650 6,550 13,100

1.전문교과운영 6,550 6,550 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0 NCS 요양지원 컨설팅 : -300,000원= -300,000

실습재료비  : 10,000원*5종*6회= 300,000

3.학생복지비 3,150 3,150 0
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2.직업역량강화사업지원 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,070 0 3,070 (성립전_1추)강사비  : 1,535,000원*2종= 3,070,000

2.교육운영비 6,730 0 6,730
(성립전_1추)체헝학습경비 : 846,000원*3

종=
2,538,000

(성립전_1추)프로그램 운영 재료구입 등 :

 698,666원*6종 =
4,192,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)협의회비 : 100,000원*2회= 200,000

3.NCS교육과정운영지원 1,300 0 1,300

1.교육운영비 880 0 880
(성립전_1추)혈당기 외 5종 구입 : 96,666

원*6종=
580,000

(성립전_1추)NCS 요양지원 컨설팅 : 

300,000원*1회=
300,000

2.비품구입비 420 0 420
(성립전_1추)스크린,심폐소생술모형 : 

210,000원*2종=
420,000

4.직업계고현장실습지원 1,800 0 1,800

1.운영수당 740 0 740
(성립전_1추)노동인권교육등 강사비 : 

74,000원*10명=
740,000

2.교육운영비 910 0 910
(성립전_1추)프로그램 개발 및 순회지도 :

 227,500원*4종=
910,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)기업발굴 협의회비 : 30,000

원*5명=
150,000

2.창의적 체험활동 96,936 89,000 7,936

1.자율활동 18,200 18,200 0

1.학예회 4,500 4,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생건강체력평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학급교육활동경비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.과학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.학교특색사업 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0
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2.현장체험학습활동 64,146 58,910 5,236

1.수학여행 54,646 49,410 5,236

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 51,646 46,410 5,236 테마식현장체험학습경비 : -46,410,000원= -46,410,000

(성립전_1추)숙박비 : 72,000원*125명= 9,000,000

(성립전_1추)식비 : 24,000원*125명= 3,000,000

(성립전_1추)차량임차료 : 101,368원*125

명=
12,671,000

(성립전_1추)입장료 : 76,800원*125명= 9,600,000

(성립전_1추)항공료 : 136,000원*125명= 17,000,000

(성립전_1추)간식비 등  : 3,000원*125명= 375,000

2.수련활동 9,500 9,500 0

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 9,000 9,000 0 1학년수련활동 숙박비 : -7,632,000원= -7,632,000

식비 : 6,000원*6식*72명= 2,592,000

수련활동비 : 28,000원*72명= 2,016,000

시설이용료 : 15,000원*72명= 1,080,000

간식비 : 10,000원*72명= 720,000

차량비 : 17,000원*72명= 1,224,000

3.동아리활동 6,240 5,540 700

1.동아리활동 4,040 4,040 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

2.청소년단체활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

3.학교스포츠클럽활동 1,400 700 700

1.교육운영비 1,400 700 700
(성립전_1추)요가볼 등 구입 : 233,333원

*3종=
700,000

4.봉사활동 2,500 2,500 0

1.청소용품 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0
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5.진로활동 5,850 3,850 2,000

1.진로체험활동 3,850 3,850 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 2,950 2,950 0

2.꿈잡고프로그램운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*2시간*5명

=
500,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)MBTI 검사비 : 10,000원*50명

=
500,000

3.대학생멘토링운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 780 0 780
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2시간*13

명=
780,000

2.교육운영비 220 0 220
(성립전_1추)간식 등 구입 : 2,000원*110

명=
220,000

4.선택적 교육활동 113,460 93,660 19,800

1.방과후학교 운영 74,400 59,000 15,400

1.방과후학교운영 74,400 59,000 15,400

1.교과프로그램 17,000 59,000 -42,000

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 13,000 35,000 -22,000 강사비 : -22,000,000원= -22,000,000

3.전기요금 1,000 1,000 0

4.교육운영비 2,000 22,000 -20,000 방과후수업 재료비 : -20,000,000원= -20,000,000

2.농어촌방과후학교지원 22,400 0 22,400

1.운영수당 18,000 0 18,000
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*60명*10회

=
18,000,000

2.전기요금 1,000 0 1,000 (성립전_1추)전기요금 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.교육운영비 3,400 0 3,400
(성립전_1추)교재 인쇄 및 재료구입 : 

680,000원*5종=
3,400,000

3.방과후학교자유수강권지원 35,000 0 35,000

1.운영수당 18,000 0 18,000 (성립전_1추)강사비 : 12,000,000원*1교= 12,000,000

(성립전_1추)강사비 : 30,000원*25시간*8

회=
6,000,000

2.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전_1추)꽃꽂이 재료 등 구입 : 

878,571원*7종=
6,150,000

(성립전_1추)꽃꽂이 재료 등 구입 : 

10,850,000원*1교=
10,850,000

2.국제교육 1,400 900 500
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1.국제교육운영 1,400 900 500

1.자매결연학교교류 1,400 900 500

1.교육운영비 1,400 900 500
(성립전_1추)POP프로젝트 현장답사비 : 

150,000원*1회=
150,000

(성립전_1추)POP프로젝트 캠페인 및 간식

 : 175,000원*2종=
350,000

3.독서활동 6,360 6,360 0

1.독서활동운영 6,360 6,360 0

1.도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.도서관운영 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0

4.교기육성 29,800 27,400 2,400

1.교기운영 29,800 27,400 2,400

1.기악부운영 26,800 26,800 0

1.운영수당 17,400 17,400 0

2.교육운영비 9,400 9,400 0

2.골프부운영 3,000 600 2,400

1.교육운영비 3,000 600 2,400
(성립전_1추)육성종목운영 골프복 및 모자

 구입 : 400,000원*6명=
2,400,000

5.기타 선택적 교육활동 1,500 0 1,500

1.기타선택적교육운영 1,500 0 1,500

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)교육실습 협의회비 : 50,000

원*1교=
50,000

(성립전_1추)교육실습 협의회비 : 75,000

원*2명=
150,000

2.평화통일수업운영 1,300 0 1,300

1.운영수당 1,300 0 1,300
(성립전_1추)강사수당 : 130,000원*10학급

=
1,300,000

5.교육활동 지원 202,642 98,611 104,031

1.교무업무 운영 60,355 57,767 2,588

1.교무학사운영 60,355 57,767 2,588

1.교무실무사인건비 39,523 38,535 988
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1.무기계약직원인건비 35,490 34,552 938 본봉 : 17,000원*12월= 204,000

퇴직금 : 204,000원*1회= 204,000

연차수당 : 210,000원*1회= 210,000

명절휴가보전금 : 100,000원*2월= 200,000

급식비 : 10,000원*12월= 120,000

2.맞춤형복지비 550 500 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

3.무기계약직원법정부담금 3,483 3,483 0

2.교무학사운영 3,382 3,382 0

1.교육운영비 3,382 3,382 0

3.교육활동홍보 8,700 7,100 1,600

1.교육운영비 8,700 7,100 1,600 학교홍보물품 구입 : 400,000원*4회= 1,600,000

4.입학식 및 졸업식 1,440 1,440 0

1.일반수용비 160 160 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

5.교육과정평가 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0

6.환경정리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.생활지도운영 64,447 17,904 46,543

1.학생생활상담지도 62,447 17,904 44,543

1.학생생활지도 운영 8,212 7,004 1,208

1.일반수용비 1,264 264 1,000 CCTV 설치 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

2.학생복지비 4,948 6,740 -1,792 교통지도깃발 제작비 : -200,000원= -200,000

리더십수련회 경비 : -692,000원= -692,000

리더십수련회경비(수익자) : -900,000원= -900,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000 녹화기 및 CCTV 카메라 : 400,000원*5종= 2,000,000

2.상담실운영비 1,300 800 500

1.일반수용비 900 400 500
사무용품 및 소모품 구입 : 100,000원*2회

=
200,000
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인성교육실 침구세탁 : -200,000원= -200,000

생활관 청소 : 100,000원*5명= 500,000

2.교육운영비 400 400 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비6,100 4,100 2,000

1.운영수당 1,940 1,400 540
(성립전_1추)마음치유&생명지킴 강사비 : 

30,000원*3시간*2명*3회=
540,000

2.교육운영비 4,160 2,700 1,460
(성립전_1추)마음이츄&생명지킴 프로그램 

운영비 : 292,000원*5종=
1,460,000

4.신입생오리엔테이션운영 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0

5.노동인권교육지원 935 0 935

1.운영수당 850 0 850 (성립전_1추)강사비 : 170,000원*5명= 850,000

2.교육운영비 85 0 85
(성립전_1추)클리어파일 등 구입 : 85,000

원*1회=
85,000

6.주민참여예산지원 15,000 0 15,000

1.운영수당 4,500 0 4,500
(성립전_1추)프로그램운영 강사수당 : 

50,000원*30명*3회=
4,500,000

2.교육운영비 9,300 0 9,300 (성립전_1추)현수막 제작 : 30,000원*2개= 60,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 1,540,000

원*6종=
9,240,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*100명*6회= 1,200,000

7.학업중단예방운영지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)정서지원활동 강사수당 : 

30,000원*2시간*25회=
1,500,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)도서 및 재료 구입  : 

250,000원*2회=
500,000

(성립전_1추)진행비 및 간식비 : 100,000

원*2회=
200,000

(성립전_1추)느린우체국 운영 : 433,333원

*3종=
1,300,000

(성립전_1추)피크닉 상담 진행 쿠폰 : 

250,000원*6종=
1,500,000

8.생명지킴마음건강진단지운영 900 0 900

1.운영수당 120 0 120
(성립전_1추)프로그램운영 강사비 : 

30,000원*4명=
120,000

2.교육운영비 780 0 780
(성립전_1추)프로그램 진행 및 재료 구입

 : 390,000원*2종=
780,000

9.상담실환경개선지원 19,000 0 19,000

1.일반수용비 8,159 0 8,159 칸막이 공사 등 : 2,719,666원*3종= 8,159,000

2.비품구입비 10,841 0 10,841 교사용책상 외 9종  : 1,084,100원*10종= 10,841,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.학교폭력예방교육지원 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사이버폭력 예방 및 어울리림

프로그램 운영 : 21,666원*16학급*3회=
1,040,000

(성립전_1추)캠페인 및 프리허그 행사 : 

480,000원*2회=
960,000

3.학습지원실 운영 37,140 22,940 14,200

1.방송실운영 4,300 4,300 0

1.방송장비구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.방송실운영 2,300 2,300 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.정보화실운영 32,840 18,640 14,200

1.정보화업무 운영 18,640 18,640 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

2.교육운영비 8,840 8,330 510 24포트 허브 : -510,000원= -510,000

빔프로젝터 램프 구입 : 510,000원*2개= 1,020,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 0 510 -510 학습활동 소프트웨어 구입 : -510,000원= -510,000

2.정보교육학습기반구축 14,200 0 14,200

1.일반수용비 3,271 0 3,271
(성립전_1추)츰향기기 설치 및 통신공사비

 : 3,271,000원*1식=
3,271,000

2.비품구입비 10,929 0 10,929
(성립전_1추)프로젝터 외 10종 구입 : 

993,545원*11종=
10,929,000

4.교육여건 개선 40,700 0 40,700

1.교육환경개선 40,700 0 40,700

1.냉난방기교체 40,700 0 40,700

1.비품구입비 40,700 0 40,700 냉난방기 교체 : 4,070,000원*10대= 40,700,000

6.학교 일반운영 238,739 225,579 13,160

1.학교기관 운영 42,952 40,182 2,770

1.부서기본운영 42,952 40,182 2,770
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교장실운영 3,644 3,752 -108

1.일반업무추진비 500 500 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,252 -108 직책급업무추진비 : -108,000원= -108,000

2.행정실운영 29,008 28,130 878

1.일반수용비 11,530 13,730 -2,200 인쇄원지.잉크 구입 : -1,000,000원= -1,000,000

간행물구독료 : -500,000원= -500,000

사무용기기 수리비 : -500,000원= -500,000

작업복 구입 : -100,000원*2명= -200,000

2.기타공공요금 178 300 -122 재정보증보험료 : -122,000원= -122,000

3.여비 8,000 10,000 -2,000 교직원관내외출장여비 : -2,000,000원= -2,000,000

4.교직원복지비 200 0 200 작업복 구입 : 100,000원*2명= 200,000

5.일반업무추진비 1,600 1,100 500 행정실 협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

6.비품구입비 7,500 3,000 4,500 컴퓨터 등 구입 : 4,500,000원*1대= 4,500,000

3.교무부운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.연구부운영 5,900 3,900 2,000

1.일반수용비 3,100 1,300 1,800
(성립전_1추)학교혁신워크숍 우녕경비 : 

900,000원*2회=
1,800,000

2.일반업무추진비 2,600 2,600 0

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)학교혁신워크숍 협의회비 : 

100,000원*2회=
200,000

5.진학실운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 300 300 0

2.시설 장비 유지 193,187 182,797 10,390

1.학교시설장비유지 193,187 182,797 10,390

1.공공요금및제세공과금 62,351 68,751 -6,400

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 30,000 36,000 -6,000 상하수도료 : -6,000,000원= -6,000,000

3.기타공공요금 8,351 8,751 -400 전화요금 : -400,000원= -400,000
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 2,000 2,000 0

1.연료비 2,000 2,000 0

3.시설관리용역 13,060 13,060 0

1.일반수용비 13,060 13,060 0

4.시설일반관리 86,690 69,900 16,790

1.기간제직원인건비 5,600 11,600 -6,000 시설관리 및 청소인부임 : -5,000,000원= -5,000,000

교실 청소 및 잡초제거 : -1,000,000원= -1,000,000

2.일반수용비 81,090 58,300 22,790 소규모 수선비 : 5,558,000원*5회= 27,790,000

미술실 옥상 수선 : -5,000,000원= -5,000,000

5.화장실관리 6,480 6,480 0

1.기간제직원인건비 6,480 6,480 0

6.당직관리 22,606 22,606 0

1.일반수용비 4,356 4,356 0

2.운영수당 18,250 18,250 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 450 450 0

2.일반업무추진비 650 650 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

1.예비비 2,500 2,500 0

세출합계 4,507,114 4,356,477 150,637
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